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REKONSTRUKCE BUDOVY ÚŘADU V PŘÍVRATU 

…tak jsme se konečně pustili do opravy budovy obecního úřadu. Po dlouhém čekání na 
výsledky vyhodnocení podané dotace, které Ministerstvo pro místní rozvoj několik měsíců 
odkládalo jsme se rozhodli, že se do rekonstrukce pustíme „za své“. Pokud bych měl shrnout 
průběh čekání na vyhodnocení podané dotace, tak mě napadá jen jedno slovo. Zklamání. 

Původně plánovaný úhrn peněz pro tuto dotační 
výzvu měl být cca 6 miliard korun. Postupně, 
hlavně v souvislosti se škrtáním ve státním 
rozpočtu, si ministerstvo nechalo - při neustálém 
zdržování vyhodnocení – seškrtat prostředky až na 
0,5 miliardy (!) korun. Slíbené přestalo platit, 
a spousta připravených projektů obcí v celé 
republice bylo tímto rozhodnutím předurčeno 
k zániku. Náš projekt „uvízl“ ve vyhodnocování na 
pozici, které by stačilo, aby na výzvu dotace bylo 
přiděleno 1,5 miliardy korun. Smířit se s tím, že 

budova našeho úřadu bude dále jen chátrat, se nám nechtělo. Byli jsme opravdu už jen krůček 
od havarijního stavu. Politika státu spočívající v potlačování dotací v budoucích letech nás 
nenaplňovala optimistickými vyhlídkami. Proto jsme se na základě propočtů finančních 
možností naší obce rozhodli vyřešit chybějící finance k realizaci projektu úvěrem. Po 
projednání a schválení této strategie zastupitelstvem obce jsme bleskově aktivovali 
vysoutěženou firmu REKOP s.r.o., a v druhé polovině ledna letošního roku jsme jí předali 
staveniště. Harmonogram prací počítá s 12 měsíci prací. Celková vysoutěžená cena za 
zhotovení díla je 18.089.422,- Kč vč. DPH. Obec si na dokrytí potřebných prostředků 
sjednala úvěr 10 milionů Kč (o které žádala i v dotační výzvě). Rekonstrukcí budovy získáme 
udržitelné prostory pro potřeby obecního úřadu, knihovnu, komunitní centrum, 
rekonstruované zázemí obecních zaměstnanců a v neposlední řadě i tři byty o velikosti 51,8 
a 96 m2. Nad pravidly přidělování těchto bytů v současné době zastupitelstvo diskutuje a po 
finalizaci budou včas veřejnosti oznámena. Obecní úřad i úřední deska byla přemístěna 
do budovy prodejny čp. 53, kde byla zřízena prozatímní samostatná kancelář – nezávislá 
na provozu prodejny. Vstup do ní je z pravé strany budovy, úřední hodiny zůstávají 
nezměněny. Tímto se spoluobčanům omlouvám za dočasné omezení.   

Ing. Jan Stránský, starosta obce Přívrat 

MODERNIZACE INTERIÉRU PRODEJNY 

Není měsíce, aby se naše média nezaobírala udržitelností a budoucností prodejen na 
vesnicích. Konstatování neutěšeného stavu, deklarace nutnosti udržet je jako 
nepostradatelnou součást identity malých obcí, výpočty, kolik by měly mít tržby, aby byly 
životaschopné. Spousta knížecích rad. Mělo by se, mohlo by se, bylo by dobré. Všichni řeší 
následky, nikoli příčiny – těmi jsou velké řetězce a jejich destrukční cenová politika nebo 
například (ne)udržitelnost internetových rozvozových obchodů s potravinami (zaplatím více, 
dopravou vyprodukuji více emisí, ztrácím kontakt se životem v obci). Naše obec dlouhodobě 
bojuje za udržení obchodu jako nezbytné součásti obslužné infrastruktury (podobně jako 
hospody). Snažíme se zvýšit atraktivitu jak výběrem sortimentu, přístupem, přijatelnými 
cenami nebo důrazem na kvalitní regionální potraviny. Budeme se snažit Vás i více 
informovat o zboží, které prodejna nabízí, protože už dávno neplatí rovnítko „malá prodejna 
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= drahé zboží“. Alternativa výdejního boxu pro ty z Vás, kteří nemají z jakéhokoli důvodu 
čas naši prodejnu navštívit osobně, má také rezervy a bude zase na nás vysvětlit, nebo ukázat 
Vám, jak jednoduchá a intuitivní práce s boxem je. Jedním z dalších opatření, které se 
chystáme učinit, je zmodernizovat interiér naší prodejny. Ta si to určitě zaslouží, a my 
věříme, že po dokončení přibude další důvod k návštěvám našeho obchodu. V současné době 
pracujeme na studii a vizualizaci, ze které samozřejmě vzejdou i stavební a v neposlední řadě 
cenové požadavky na záměr. Akci bychom chtěli zrealizovat ještě během letošního roku. 

Ing. Jan Stránský, starosta obce Přívrat 

LÍPY NA NÁVSI V PŘÍVRATU 

Již delší dobu nás trápil stav jednoho ze stromů 
na návsi – lípy, která stojí nejblíže k hasičské 
zbrojnici. Rozhodli jsme se proto, nechat tento 
strom, ale i zbylé dva, posoudit odborníky. 
Abychom si byli naprosto jisti, vyžádali jsme si, 
aby v komplexním posouzení byla použita i jedna 
z nejmodernějších dostupných metod – 
tomografický screening, který pomocí sond vytvoří 
obraz stavu stromu uvnitř. Výsledky vyhodnocení 
taxonů (zdravotní stav, cíle pádů, vitalita, stabilita a fyziologické stáří) stromů nás bohužel 
nepotěšily, dá se říct, že nás zaskočily. Doporučení, ve všech třech případech, s ohledem na 
stavy stromů a místu jejich růstu, je provést okamžité kácení. Protokoly posoudila i naše 
příslušná komise pro životní prostředí, která je zřízena zastupitelstvem obce Přívrat. 
Na základě jejího doporučení jsme na zasedání zastupitelstva rozhodli o kácení předmětných 
stromů do konce letošního vegetačního období. O způsobu a místě náhradní výsadby Vás 
budu v budoucnu informovat.  Ing. Jan Stránský, starosta obce Přívrat 

AUTOMOBIL PRO SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

27. února odpoledne proběhlo u Domova pro 
seniory v České Třebové předání automobilu Dacia 
Assistance, který budou pracovnice pečovatelské 
služby využívat k dopravě ke svým klientům. Vůz 
se podařilo zakoupit díky finanční podpoře šesti 
desítek partnerů z řad místních firem a okolních 
obcí, také Přívratu a Řetové. 

Všem, kteří se na pořízení automobilu podíleli, 
patří velký dík. 

NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY OBCE ŘETOVÁ 

Jak si mnozí z vás všimli, webové stránky obce získaly novou grafickou podobu. Došlo 
k redesignu webu nejen proto, aby odpovídal kvalitám a standardům dnešní doby z hlediska 
vzhledu, ale i zákonným povinnostem z hlediska přístupnosti pro nevidomé apod. 
V počítačovém prohlížeči přibyl kalendář akcí, ve kterém je přehledně vidět dění v obci. 
Došlo také ke zjednodušení vyhledávání některých informací. Postupně dochází k úpravě 
struktury webu a jednotlivých textů, aby vše bylo co nejpřehlednější.  Jan Kada, starosta  
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OPRAVA KULTURNÍHO DOMU V ŘETŮVCE 

Vážení spoluobčané, dne 1. 3. 2024 jsme se pustili do rekonstrukce kulturního domu 
v Řetůvce, která bude rozdělena do několika etap. První etapa se bude týkat výměny všech 
oken a dveří, včetně místní restaurace. Následně proběhne celková oprava sálu (elektřina, 
snížení stropu, ve kterém bude zasazené nové osvětlení a odsávání vzduchu, oprava stěn 
a podlahy). Také se počítá s novým vybavením (stoly, židle a lavice). 

Věřím, že vše proběhne bez komplikací a na podzim se tam sejdeme na nějaké akci. 
Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvka 

BRIGÁDA NA KULTURNÍM DOMĚ V ŘETŮVCE 

Vážení spoluobčané, dne 23. 3. 2024 se uskutečnila brigáda na místním kulturním domě. 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří se brigády zúčastnili, a pomohli tak připravit objekt do 
další fáze oprav. Občerstvení zajistila p. Zemanová. 

Ještě jednou všem děkuji. 
Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvka 

MODERNIZACE STÁVAJÍCÍHO BEZDRÁTOVÉHO ROZHLASU V ŘETŮVCE 

Již několik let se v Řetůvce potýkáme se špatnou funkčností rozhlasového vysílače, 
nekvalitním zvukem při hlášení a opakovanými výpadky jednotlivých rozhlasových bodů. 
Vysílací zařízení se postupem let stalo zastaralým, bez možnosti mnoha moderních 
a komfortních funkcí. S ohledem na tuto situaci zastupitelstvo schválilo již koncem roku 2023 
modernizaci stávajícího vysílacího zařízení a kontrolu všech vysílacích bodů v obci. 

Instalace nového vysílacího zařízení Sarah IV 
a kontrola, včetně nutných oprav u všech 
vysílacích bodů, proběhla začátkem února 2024. 
V rámci této akce došlo i k zaškolení jednoho ze 
zastupitelů, abychom si mohli provádět drobnou 
údržbu a výměny baterií vlastními silami. Nové 
vysílací zařízení Sarah IV umožňuje nově zasílání 
hlášení SMS zprávou, automatické opakované 
hlášení v nastaveném intervalu a nahrání hlášení 
z jakéhokoli počítače přes webové rozhraní. 

Modernizace přinesla zvýšení kvality hlášení 
místního rozhlasu a věřím, že přispěje k lepší informovanosti o dění v naší obci. Chtěl bych 
požádat všechny občany Řetůvky, kteří by měli zájem o zasílání hlášení pomocí SMS, aby se 
zastavili na obecním úřadě, případně poslali požadavek SMSkou na tel. č. 723 874 911 nebo 
email obec@obecretuvka.cz. 

Pavel Bělovský 
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                   Rozpo čty obcí 
                          na rok 2024 Řetová P řívrat Řetůvka 

Příjmy (v K č)    

Daňové příjmy  12930000 6758000 5284200 
Dotace ze státního rozpočtu 170600  71800 
Bankovní úroky 1000 30000  
Ostatní poplatky (za psy, správní…) 49000 7000 8200 
Nájemné 272200 101500  
Transfer z rozpočtových účtů  117000  
Prodej majetku, pozemků 55000  10000 
Poplatky za odpady, místní poplatky 550000 197000 232000 
Ostatní příjmy 148000 1152500 95000 
Výtěžek z loterií 70000 35000 30000 
Příjmy celkem 14 245800 8 398000 5 731200 

Financování  

Přebytek z minulých let  213340 757100 
Splátky úvěrů  213340 289680 
Výdaje (v K č)    

Lesní hospodářství 30000 250000  
Vnitřní obchod 12000   
Údržba komunikací 2590000 70000 830000 
Vodní hospodářství  10000  
Kultura, knihovna 361000 515000 192600 
Tělovýchova a zájmová činnost, hřiště 420000 242000 165000 
Bytové a nebytové hospodářství 208000 291000 1943000 
Veřejné osvětlení, rozhlas, pohřebnictví 828000 270000 341800 
Komunální služby, sběrný dvůr, bydlení 2417000 3600000 21000 
Hospoda, cestovní ruch 145000 700000  
Životní prostředí (odpady, zeleň) 315000 45000 1364000 
Požární ochrana 98000 200000 66000 
Zastupitelé 1078000 550000 462000 
Veřejná správa 1663800 1500000 887000 
Škola 1225000   
Krizové řízení 20000 10000 20000 
Sociální péče, občanské záležitosti 40000  40000 
Kapitálové výdaje 2500000   
Finanční operace, DPH 180000 100000 74000 
Úroky z úvěrů  25000 68400 
Ostatní neinvestiční dotace 115000 20000 13500 
Výdaje celkem 14 245800 8 398000 6 488300 
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Z á k l a d n í  š k o l a  

Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY 

Vážení a milí čtenáři,  
začátek kalendářního roku začal ve školce opět aktivně. 

Nejprve jsme - jako tři králové s papírovými korunami - 
popřáli všem hodně zdraví a štěstí do nového roku. Poté si 
děti užily v tělocvičně Olympijské hry, po kterých byly 
náležitě odměněny medailemi. Pro budoucí školáky je 
každý měsíc připravený adaptační program v ZŠ, kde si 
prohlédnou školní prostory, vyzkouší různé úkoly 
a činnosti – tímto děkujeme paní ředitelce, paním 
učitelkám a paní vychovatelce za přípravu programů. 
V lednu jsme se také vydali k lesu po stopách zvířátek 
a navštívila nás Záchranná stanice a ekocentrum „Pasíčka“ 
s programem „Ochránce velkých šelem“. Děti se 

dozvěděly, jak žijí medvědi, rysi a vlci, vyrobily 
si medvědí zub ze sádry.  

V únoru jsme přivítali v ZŠ a MŠ širokou 
veřejnost při příležitosti „Dne otevřených dveří“. 
Na tuto akci děti samy napekly malé občerstvení. 
Návštěvníci si prohlédli prostory a rodiče 
budoucích nových dětí, na které se již těšíme, se 
dozvěděli spoustu informací.  

V březnu jsme stihli ještě navštívit místní 
sběrný dvůr, kde si děti prohlédly, jak se třídí 
odpad. 

Naši vesnici jsme rozveselili masopustním 

průvodem, ve kterém nechyběly i tradiční 
převleky jako např. baba, kominík, nevěsta, 
medvěd… Veselí si také děti užily ve školce 
při soutěžích v rámci karnevalu. Třída 
Berušek si prohlédla místní autoopravnu 
a truhlárnu. V březnu jsme zavítali i do 
knihovny v Řetové – tímto děkujeme paní 
Křížové za připravený program. Podnikli 
jsme výlet k přívratským rybníkům, kde 
jsme si prohlédli vodní živočichy.  

Jaro nám klepe na okna a před námi je 
mnoho dalších akcí. Začali jsme jezdit na 
plavecký výcvik do bazénu v České 
Třebové, připravujeme se na Sportovní hry, 
7. 5. 2024 se těšíme na nové děti v rámci „Zápisu do MŠ“.  

Přejeme všem krásné prožití jarních dní     kolektiv MŠ Řetová 
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CO SE DĚLO VE ŠKOLE 

Sportovní  akti vi ty  

V pondělí 5. února proběhl ve škole florbalový 
turnaj. 43 přítomných žáků bylo rozděleno do 
deseti smíšených družstev ve dvou skupinách.  
Celkem bylo odehráno 20 zápasů o dvou 
poločasech, při kterých padlo 33 gólů. Mezi 
nejlepší střelce patřili: Vojta Fišer, Maty Kovář, 
Sam Kopfštein, Magda Kovářová, Bohoušek 
Stárek, Ondra Sokol a Kačka Pávková. Speciální 
cenou fair play byli oceněni: Emča Votavová, 
Ivetka Šimková, Maty Baše a Jonáš Lorenc. 
Všichni sportovci dali spoustu sil do zápasů i do 
fandění. Cílem nebylo ani tak vyhrát, ale užít si správnou sportovní atmosféru a zažít „něco 
jiného“ se svými kamarády. 

Jako každý rok absolvovali žáci školy během zimního období plavecký výcvik v krytém 
bazénu v Ústí nad Orlicí. Pro žáky 4. a 5. ročníku je výcvik povinný. Lyžařský výcvik, na 
který bylo přihlášeno spoustu zájemců, bohužel z důvodu velmi špatných sněhových 
podmínek neproběhl. Zato jsme mohli využít ledovou plochu před místní tělocvičnou pro 
bruslení v rámci výuky i pobytu ve školní družině. Děkujeme tímto všem, kdo kluziště 

připravoval. 

Kar neval  

Dobrý den Tady Ema Votavová ze základní 
školy Řetová. 

Karneval je velmi známá věc řekla bych. 
Víte, co je karneval? Karneval je jen 
o maskách a slavnostech - myslí si někteří lidé. 
Ale to není pravda. Karneval je i o radosti 
a veselosti. Masopust (lidově fašank) nebo jen 
obyčejně karneval je slavnostní období mezi 
postním období Vánoc a Velikonoc. Jak už 
napovídá český název masopust. 

Masopust neboli karneval jsme u nás ve 
škole nikdy neměli. Až tento rok, když jsem 

v 5. ročníku (měli jsme ho poprvé a nejspíš i naposledy).  Karneval se konal v tělocvičně dne 
4. 3. v pondělí. Celá škola šla do tělocvičny. Samuel Kopfštein a Michal Veselý neměli 
kostým, tak pomáhali paním učitelkám nachystat soutěže. Já jsem byla za černou kočku, ale 
byly tam i další zajímavé masky - například modrá pastelka, beruška, gymnastka, mandragora 
z Harryho Pottera, pirát a další. Na karnevale jsme tancovali, zpívali a prolézali pod tyčí 
a další aktivity. Na konci jsme každý dostali sáček s bonbóny. 

Den otevřených  dveř í  

Den otevřených dveří v Základní škole a Mateřské škole Řetová, který proběhl 7. února 
2024, byl příležitostí prohlédnout si naši školu i školku. Využili ji jak stávající žáci, tak i ti 
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minulí a možní budoucí společně s rodiči. Naši krásnou novou školku si přišla prohlédnout 
také řada rodičů a jejich dětí, které hned využily příležitosti pohrát si s hračkami. 

Na všechny čekalo drobné občerstvení a možnost zjistit potřebné informace, popovídat si, 
případně si i zavzpomínat. 

Jar ní  tvoření  

Jarní tvoření, které se na naší škole konalo ve 
středu 20. března, se neslo v příjemné 
předvelikonoční náladě. Děti si za pomoci svých 
rodičů pletly pomlázky a vyráběly dárkové taštičky 
a velikonoční přáníčka pro své blízké. Po zvládnutí 

únikové hry s jarní 
tématikou si všichni 
mohli odpočinout 
a popovídat u kávy, 
čaje a něčeho 
dobrého k 
zakousnutí. Všem 
moc děkujeme za 
účast a přátelskou 
atmosféru a těšíme 
se na další společná 
odpoledne! 

 

MĚSÍC KNIHY V MLOČKU 

První jarní den byl v zasedací místnosti obecního úřadu v Řetůvce opět pestrý. Na Mločku 
nás navštívila paní Semecká a měla pro děti připravený krásný program. Všichni se na 
odpoledne s knihovnou moc těší, protože je vždycky plné různých aktivit, u kterých se zabaví 
jak malí, tak velcí. Ani teď tomu nebylo jinak. Hned v úvodu jsme se seznámili 
s nadcházejícím ročním obdobím a velikonočními zvyklostmi. Děti si poskládaly obrázky 
jarních květin a zvířátek, které si následně nalepily na připravené papíry. Dále nám paní 
Semecká přečetla pohádku o hrnečku, který sám kaši vařil. A to byla chvíle, kterou si děti 

náramně užívaly. K poslechu byly připravené 
i obložené ovocné mističky. Po pohádce jsme splnili 
úkol, který spočíval v poskládání obrázků do řady 
podle časové posloupnosti. A na závěr přišlo 
překvapení v podobě perníkových mločků, kuřátek 
a dalších zvířátek, které si děti mohly libovolně 
vyzdobit a odnést domů. Kolik dětí se stihlo se svými 
výrobky doma pochlubit, se jen těžko dozvíme. 
Někteří je snědli dříve, než je vůbec začali zdobit. Tak 
moc se paní Semecké povedly. 

Do konce školního roku máme naplánované ještě 
jedno odpoledne v knihovně, tak uvidíme, co 
zajímavého nás čeká příště.  Martina Novotná 
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 

Výr oční  č l enská  schůze  

Nejdůležitější událostí posledních měsíců byla členská schůze, která se konala 8. března 
2024. Schůze se zúčastnilo 72 % všech členů, kteří disponovali 80 % hlasů.  

Na jejím programu bylo zejména 
schválení úprav stanov, které reagují na 
aktuální vývoj, především na citlivé 
souvislosti členských a pachtovních 
vztahů a vyšší stabilitu družstva 
s ohledem na množící se pokusy 
o nepřátelské ovládnutí zemědělských 
podniků. Součástí stanov je upřesnění 
členských práv a povinností, zastupování 
členů při jednání členské schůze, zcela 
nová definice vypořádacího podílu včetně 
přechodného období a další přizpůsobení 
současné legislativě a podnikatelskému 

prostředí. Stanovy byly schváleny 96 % přítomných členů, pro nové znění stanov nehlasovalo 
11 členů.  

Družstvo dosáhlo v roce 2023 zisku 7 014 tis. Kč proti plánu 2 963 tis. Kč, řeznictví bylo 
také v zisku 389 tis. Kč, když jsme plánovali zisk 142 tis. Kč. Protože výsledek hospodaření 
v roce 2023 byl lepší, než jsme plánovali, rozhodla členská schůze o rozdělení téměř poloviny 
zisku mezi členy družstva (výplata podílů členů) a zbývající část posílí rovným dílem 
rozvojový a rezervní fond. Schůze mimo jiné uložila představenstvu vyhodnotit 
a aktualizovat systém členských výhod a schválila ekonomický plán, který je vzhledem 
k současné ekonomické situaci v zemědělství opět skromnější ve výši 1 090 tis. Kč. Přítomný 
JUDr. Truxa, se kterým jsme spolupracovali na návrhu stanov, ocenil profesionální přípravu 
a provedení schůze.  

Pol ní  pr ác e  

Jarní práce jsme po velmi teplé a deštivé zimě zahájili regeneračním přihnojením porostů 
26. února, setí jarního ječmene a hrachu 
jsme dokončili 22. března. Setí cukrovky 
proběhlo 19. až 20. března.  

Naším původním záměrem bylo provést 
obnovy vybraných trvalých travních 
porostů, které ztratily svou produkční 
schopnost, již na podzim. Vzhledem 
k průběhu počasí však teprve nyní 
dokončujeme zbývající operace: podmítky, 
aplikace kejdy, vápnění a následné setí 
novou skladbou rostlin.  
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V současné době navážíme nedostatkovou sadbu brambor. Nová cisterna PICHON potvrdila 
očekávání významného zvýšení výkonu kejdové linky. Jako každý rok proběhlo v zimním 
období ošetření okrajů polí ořezem stromů - jako služba vlastníkům pozemků. Zahájili jsme 
práce na průlehu pod „Černým mořem“ v Němčicích, bohužel mokré počasí nám nedovolilo 
akci dokončit. I letos se budeme účastnit projektu „Podívej se do pole“, který umožňuje 
porovnat vliv ochrany rostlin na porostech. 

Investic e   

Již zmíněné lepší výsledky hospodaření nám umožnily v závěru roku několik investic. 
Mimo již v minulé Bleskovce zmíněný mikro posuv jeřábu a stahovák pneumatik v dílnách 
jsme na přelomu roku pořídili dva nové traktory - CASE RowTrac 400 pro polní práce 
a CASE Maxxum 150 CVX, obraceč píce SIP a v březnu dodané prutové brány STRIEGEL.  

Dne 15. března proběhla kolaudace 
fotovoltaické elektrárny v řeznictví 
s výkonem 97,2 kWp. Představenstvo dále 
rozhodlo o instalaci dalších dvou 
fovotovoltaik na mléčných farmách v Řetové 
a Dolní Sloupnici s výkonem po 50 kWp, na 
které byla schválena podpora v loňském roce.  

V závěru roku jsme pořídili technologii pro 
systém identifikace dojnic, kterým jsme 
sjednotili přístup k datům o všech dojnicích 
na všech farmách. 

Zeměděl ské  pr otesty  

Protesty zemědělců se konečně dostaly i do českých médií. Ti evropští demonstrují již delší 
dobu, čeští se přidali až poté, kdy byli zklamáni pouze dalšími sliby současné vlády, která si 
pravděpodobně neuvědomuje dostatečně situaci v českém zemědělství.  

Rapidní nárůst povinností zemědělců, 
s tím související byrokracii ve spojení 
s nižšími podporami vyplývající 
z opatření Green Deal česká vláda před 
dvěma roky ještě „vylepšila“ podstatně 
přísnějšími environmentálními nároky 
a nejvyšší tzv. redistributivní platbou 
v rámci EU. Výrazný pokles provozních 
podpor vyhrocený současnou situací na 
trhu, která je způsobena přebytkem 
komodit v Evropě, ať už v důsledku 
ukrajinského, ale i ruského (!) obilí 

a olejnin, nejvíce ovlivňuje střední a větší zemědělce, kteří vyrábějí 77 % produkce v ČR. 
Přibližně třetině podniků již chybí peníze na provoz. Zemědělci zastoupení všemi nevládními 
organizacemi s výjimkou ASZ (Asociace soukromého zemědělství ČR) uspořádali letos zatím 
čtyři protesty a nelze vyloučit, že budou muset pokračovat, aby dosáhli splnění již 
obdržených slibů, nebo nějakou odpovídající alternativu:  
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1. Slib ministra Jurečky z 8. 6. 2022, že vláda nebude krátit národní dotace. Byly zkráceny na 
polovinu a následně ministrem Výborným navýšeny na přibližně 60%.  

2. Slib ministra Jurečky z 8. 6. 2022 zavést od roku 2023 podporu zaměstnanosti na venkově 
pro střední podniky, které se zabývají náročnější produkcí tzv. citlivých komodit.  

3. Sliby ministra Výborného řešit změnu strategického plánu, nedanit zemědělské dotace, 
nebo vrátit daň z nemovitostí ze zemědělské půdy na původní úroveň.  

4. Aktivně řešit přebytky ruského a ukrajinského obilí na evropském trhu.  
5. Aktivně usilovat o spuštění mimořádného krizového balíčku.  

My jsme se k protestům i se sousedními podniky přidali také. 

Další  zprávy z  podni ku  

• Karavany budou letos umístěny v kempu Olešná (www. autokempolesna.cz). Autokemp 
Olešná se nachází zhruba dvacet kilometrů od Ostravy v rekreační zóně přehrady Olešná s 
výhledem na Beskydy. Pro zaměstnance je dovolená jednou za 3 roky zdarma, důchodci 
a bývalí zaměstnanci mohou tuto naši nabídku využít za zvýhodněných podmínek. Bližší 
informace a příjem přihlášek: Jitka Karlíková, tel. 465 549 212, zd@zdsloupnice.cz  

• Hned na začátku letošního roku jsme tak, jak jsme slíbili, projednali možnosti, jak snížit 
zápach z kejdy v našich provozech s Ing. Jiřím Dostálem, který má praxi v tomto oboru 
42 let. Kromě opatření, která jsme již provedli (nátok kejdy v jímkách pod hladinou, 
spodní plnění cisteren, aplikace aditiv v kejdě, aplikace kejdy pod povrch), vzešly kromě 
dalšího rozšíření aditiv návrhy na vytvoření přiměřené krusty na hladině jímek a podstatně 
preciznější práci při manipulaci s kejdou ve stáji nebo při míchání.  

• Naše mléčné farmy dosáhly loni řady úspěchů. Jako podnik jsme se dostali do první 
desítky nejlepších chovů na 9. místo, přičemž MFDS obsadila 8. a MFŘ 13. místo. MFŘ 
byla na konferenci Mléko 2025 vyhodnocena jako nejlepší robotická farma v ČR v obou 
kategoriích. Mimo to je nejlepší i v sektoru východní Evropy, 3. v sektoru severní 
a východní Evropy a 55. na světě! 

• Nešlo by to bez kvalitních objemových krmiv. V soutěži Silážní liga jsme se umístili na 
3. místě v kategorii travních senáží.  

• Stále hledáme traktoristu - krmivá ře a stájníka pro naše farmy, řidiče nákladního 
automobilu s C, E a řezníky a dělníky do masné výroby.  

• Patříme ke špičkovým podnikům ve šlechtění, důkazem je prodej letos prvního 
plemenného býka společnosti NATURAL s.r.o.  

• Naše řeznická prodejna v Litomyšli obdržela od společnosti Seznam.cz hodnocení 
„Fantastické“ na webu Mapy.cz, kdy od našich zákazníků obdržela hodnocení 4,9 z 5,0 
možných.  

• Připravujeme rekonstrukci prodejny ve Vysokém Mýtě.  
• Na začátku března byl zahájen na našem katastru v Němčicích archeologický průzkum 

před výstavbou dálnice D35.  
• Stále nevíme, jestli tento stát opravdu chce bioplynové stanice. V únoru soud definitivně 

rozhodl, že jsme povinni platit daň z technologického tepla, které nevyhnutelně vzniká při 
kogeneraci.  

• Plánujeme výlet pro seniory - bývalé zaměstnance i všechny členy na květen až červen 
a Den otevřených dveří, který bude 22. 6. 2024. 

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda družstva 
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K u l t u r a  

DIVADLO V PŘÍVRATU 

Dne 19. 1. nás navštívili umělci z Prahy 
s představením Na Žižkově v jednom domě, aneb 
bejvali Čechové. Divadelní společnost FANDA, 
složená z ochotnických umělců středočeského 
a částečně východočeského kraje, uvedla pro téměř 
zaplněný sál restaurace U Coufalů dramatizaci 
Soudniček od Františka Němce.   

Na několika příbězích, situovaných do 
prvorepublikového pražského Žižkova, se divák 
mohl přesvědčit, že láska příbuzenská i sousedská 

může někdy skončit i u soudu. 
Hodnotný kulturní zážitek byl umocněn staropražskými písničkami v podání aktérů a za 

doprovodu houslí a harmoniky. Po vystoupení bylo pro účinkující s klasickou přívratskou 
pohostinností připraveno malé občerstvení. Dle ohlasů diváků se představení vydařilo a rádi 
bychom společnost u nás zase někdy přivítali.  za SDH Přívrat Richard Fišar st. 

KARNEVAL S KLAUNY 

Začátkem března se na sále U Coufalů konal 
tradiční dětský karneval. Tentokrát jsme 
pozvali dvojici klaunů z Havlíčkova Brodu 
Divadýlko Mrak. 

Paní Kršková se svým kolegou, hrajícím na 
kytaru, si hravě poradili s tolika dětmi. Chvíli 
se skotačilo nebo tančilo na parketu 
a chvílemi zase soutěžilo na jevišti. Atmosféru 
karnevalu určitě podtrhla i pěkná scéna, 
kterou účinkující měli postavenou na jevišti. 
Za soutěže měli pro každého připravenou malou sladkost. Myslím, že si karneval 
v překrásných maskách užili nejen děti, ale i jejich rodiče. Hospodou už tradičně voněly 
palačinky, káva a novinkou byly skvělé dortíky a slané dobroty. Příjemné odpoledne na sále 
u Coufalů strávilo asi 55 dětí a 80 dospělých. Díky všem, kteří se podíleli na organizaci. -pn- 

HASIČSKÝ PLES V PŘÍVRATU 

Sbor dobrovolných hasičů Přívrat pořádal v sobotu 10. února na 
sále Hostince U Coufalů společenský ples. Všichni příchozí 
dostali na uvítanou kořalku a mohli se přesunout rovnou na 
parket. Nejen k tanci zahrála kapela Vosa band. I letos si 
přívratští muži připravili perfektní předtančení. Nechyběla ani 
bohatá tombola. Pilo se a tančilo až do pozdních ranních hodin. 

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se podíleli na 
přípravě a organizaci plesu a samozřejmě také všem sponzorům. 

  Milan Vaňous, starosta SDH Přívrat 
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VZPOMÍNKA NA MICHALA TUČNÉHO 

V sobotu 9. března pořádali hasiči Přívrat v sále hostince 
U Coufalů již tradičně Vzpomínku na Michala Tučného, 
českého zpěváka, jednoho z nejvýznamnějších interpretů 
české country music a také na Petra Rybku, který zde 
několik ročníků vystupoval s kapelou Makadam. Letos pro 
všechny příchozí zahráli Tomáš Linka, Antonín Kny 
a Radek Vaňkát, členové kapely Přímá Linka. Zbytkem 
večera nás už po několikáté provázela kapela Benkrofti 
a sálem se nesly známe hity jako Prodavač, Rovnou, tady 
rovnou nebo Báječná ženská. Akce se zúčastnilo na sto 
padesát lidí, kteří nejen poslouchali, ale hlavně tančili až 
do ranních hodin.   za SDH Přívrat Milan Vaňous, starosta 

MAŠKARNÍ BÁL U COUFALŮ 

Jako každý rok, i letos sál hostince U Coufalů oživily 
nejrůznější maškary. Tentokrát se sešli mimové, Avengers, 
Mach a Šebestová, zub a zoubková víla, hvězdy pop music nebo 
jednorožčí patrola v sobotu 23. 3. Všechny přítomné roztančily 
známé hity, které zahrála kapela Velvet z Brna.  

Nechyběla ani soutěž o nejhezčí masku, kde porotou se stávají 
všichni příchozí. Oceněné jsou díky sponzorům všechny masky, 
ale první místo a s ním i putovní obraz si odvezly medúzy. 
Druhý nejlepší převlek měla Pomáda a třetí se umístil Globus 

světový. Přestože byl bál spíše komorní, atmosféra byla úžasná a myslím, že si tento večer 
všichni užili. Děkujeme za pomoc s přípravou a organizací a také všem zamaskovaným, že 
vymýšlí stále nové a nové kousky.    za Miroslavovu zemi Barbora Vaňousová 

PŘÍVRATSKÉ VELIKONOCE 

Po velmi vydařené akci v loňském roce, jsme 
opět v sobotu 30. března pořádali Velikonoce 
s SDH Přívrat. Velikonoční menu bylo lehce 
obměněno, takže příchozí mohli ochutnat 
například krémovou česnečku, kuřecí závitky 
se špenátem nebo tradiční nádivku. Místní 
pekařky opět napekly výborné buchty 
a zákusky. Nejen děti mohly tvořit, uplést 
pomlázku nebo si obarvit vajíčko. Celý den 
zpříjemňovala kapela 375 mnm z České 
Třebové, která hrála známé písně, ale i některé 
z vlastní tvorby. V hostinci bylo možné 
zakoupit si ručně vyráběné velikonoční dekorace.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří s akcí pomohli a také těm, kteří nás přišli 
navštívit.       za SDH Přívrat Milan Vaňous, starosta 
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ BEZKONTAKTNÍ ŽENY 

V pátek 12. ledna se večer od 19 hodin zaplnil řetovský kinosál diváky, kteří přišli 
zhlédnout divadelní komedii s názvem Bezkontaktní ženy. Divadelní spolek ochotníků 
DU:HA z Hlinska pod vedením Dany Chaloupkové nás necelé dvě hodiny bavil svým 
vystoupením.  V ději jsme se přenesli do jedné zemědělské farmy na Vysočině.   -jk- 

MYSLIVECKÝ PLES V ŘETOVÉ 

Vážení příznivci 
Mysliveckého spolku 
Lípovec Řetůvka. Když jsme 
se téměř před dvaceti lety 
snažili navrátit do údolí 
Husího krku tradiční 
myslivecké slavnosti, které 
nejprve probíhaly pár let ve 
formě zábavy v říjnových 
měsících v Řetové, poté se 
začalo s plesy v Přívratu 
a nyní již opět po několikáté 
v řetovském „kulturáku“, 
tehdy se asi nikomu nesnilo, 
jakou tradici, zájem veřejnosti a úspěch bude tento náš ples mít. Patron lovu a myslivosti 
svatý Hubert nám byl opět 9. března 2024 v řetovském kinosále plně nakloněn. 

Tak jako každoročně byl možný, před samotnou akcí, prodej zvěřinových pokrmů do 
kastrůlků a samozřejmě večer i pro naše hosty. Slavnostního zahájení, za doprovodu skladeb 
z mysliveckého desatera, se ujala trubačka našeho spolku, což dodalo večeru úplně jiný 
rozměr. A s úderem dvacáté hodiny se ples pomalu začínal dostávat do obrátek. O to se 
postarala již tradičně naše známá kapela Jari-Kurri-Band ze Dvora Králové. Během večera 
byla připravena malá tombola a na půlnoc tombola velká, složená převážně ze zvěřiny 
a dalších hodnotných cen. Tady si asi opravdu přišel každý na své. No a ještě ve tři hodiny 
ráno bylo na sále docela živo. Poslední hosty jsme vyprovázeli okolo páté ranní. 

Chtěl bych tímto poděkovat všem dobrým lidem za podporu myslivosti v našem údolí. Dále 
sponzorům, bez kterých by tato akce neproběhla, našim hostům, členům spolku a panu 
starostovi obce Řetová za podporu. Opravdu si toho moc vážíme. Děkujeme. 

Luboš Voleský ml., předseda spolku 

HASIČSKÝ PLES V ŘETŮVCE 

Ani letos se Řetůvka neobešla bez tradičního plesu hasičů, který se konal trochu netradičně 
dříve, a to 3. února 2024 v kulturním domě v Řetůvce. Hasiči ve spolupráci 
s provozovatelkou místního hostince Ladou Štantejskou připravili pro občany Řetůvky, jejich 
známé a pro všechny ostatní hosty tradiční hasičský ples. 

K tanci a poslechu velmi dobře hrálo již poněkolikáté rodinné trio Zips z České Třebové, 
které vždy potěší širokou směsicí hraných žánrů písní. Ples v Řetůvce přišlo navštívit více 
než sedmdesát hostů, což je ve srovnání s minulými lety menší účast, nicméně nás i tak 
návštěva příjemně překvapila, neboť s nízkou účastí na kulturních akcích se potýká mnoho 
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pořadatelů v našem okolí. Je skvělé, že náš ples navštěvují i „přespolní“ hosté, a to dokonce 
možná v poměru jedna ku jedné. V letošním roce bylo největší množství „přespolních“ 
z Řetové a je nutno jim za jejich návštěvu poděkovat. 

Bohatá tombola, která obsahovala přes 200 krásných a hodnotných cen, nenechala nikoho 
klidným a při půlnočním losování 10 cen velké tomboly už byl celý sál kulturního domu 
doslova ve varu. Výherci si tak mohli odnést například poukaz na celého divočáka, nádherné 
téměř závodní sáňky z lehkých slitin, vynikající dort, poukaz na vyhlídkový let, srnčí kýtu 
a další krásné ceny. Za bohatou a velkou tombolu patří poděkování hlavně všem našim 
sponzorům a těm, kteří se na přípravě tomboly podíleli. Bez jejich pomoci by náš ples nebyl 
tak atraktivní. Děkujeme samozřejmě také všem, kteří se na náš ples přišli pobavit, a budeme 
se velmi těšit na ples příští, který bude minimálně stejně dobrý jako letošní. Věříme, že 
s sebou přivedete i své známé a kamarády, protože ti, co letos nemohli nebo nechtěli, určitě 
o mnohé přišli.       za SDH Řetůvka Libor Stárek 

BESEDA S ROSTISLAVEM BARTONĚM 

V pátek 22. března se sešlo 50 účastníků 
besedy na téma „S objektivem po stopách 
volně žijících zvířat“. Připraveno bylo poutavé 
povídání s projekcí fotografií. Fotograf 
Rostislav Bartoň popisoval, jakým způsobem 
se mu daří zachytit volně žijící zvířata, co vše 
tomu předchází a jaká je časová náročnost 
fotografování ve volné přírodě. Vyprávěl 
i vtipné historky, které ho při akci mnohdy 
provázejí. Na závěr besedy si bylo možné 
prohlédnout a zakoupit autorské fotografie na 
plátně. Akce se velice vydařila a na podzim 
nás čeká další zajímavá beseda, tentokrát 
cestovatelská.    -jk- 

 

POZVÁNKY 

  
Letec ký den  Air Show Žamber k 2024 

Aeroklub Žamberk pořádá 22. 6. 2024 letecký den 
s názvem AirShow Žamberk. Rádi bychom oslovili 
fanoušky letectví včetně rodin s dětmi. Pro děti 
budeme mít připravený široký doprovodný 
program. 

Jako zlatý hřeb leteckého dne bude vystoupení 
nejlepšího českého akrobatického pilota Martina 
Šonky. Na své si přijdou i milovníci historie, během 
vystoupení historických letounů z první světové 
války. 
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S p o r t  

ZIMNÍ PŘÍPRAVA FOTBALISTŮ 

V zimní pauze jsme pravidelně trénovali a přípravu zakončili již tradičně 
zimním soustředěním v Letohradu týden před zahájením soutěží. V rámci 
něho jsme sehráli utkání s celkem Čistá (0:1). Mistrovskou soutěž jsme 
zahájili v neděli 24. března na umělé trávě v Ústí nad Orlicí remízou 

s Lichkovem 1:1. Na další zápasy vás zveme do Mandl arény, kde se poprvé představíme 
v neděli 14. dubna od 16 hodin v duelu s Libchavami. 

Odešel  Vl ast i mi l  R áb  

V měsíci únoru náhle zemřel dlouholetý trenér a funkcionář klubu pan Vlastimil Ráb 
v nedožitých 78 letech. Po založení oddílu kopané v Řetové v roce 1962 hrál za dorost. 
Po návratu z vojny se do obnoveného oddílu zapojil nejprve jako hospodář, a nakonec jako 
dlouholetý trenér dorostu, na trenérské lavičce vydržel úctyhodných 28 let (1971-1999). 

Za dlouholetou činnost v oddílu byl oceněn u příležitosti oslav 40 let fotbalu v roce 2002, 
v roce 2009 byl adeptem na plaketu Dr. Jíry. S Vlastíkem jsme se rozloučili 7. března 
v obřadní síni v Ústí nad Orlicí. Čest jeho památce! 

Jiří Stránský, předseda oddílu 

FK BECHEROVKA ČTVRTÁ V KRAJI 

Mladý tým futsalistů navázal na své loňské solidní vystupování, tentokrát 
však až do konce soutěže. Není divu, že v konečné tabulce krajského přeboru 
futsalu 2022/2023 jsme nakonec obsadili 4. příčku z 11 účastníků. Naším 
nejlepším střelcem se stal Vojta Špatenka s 34 brankami (zároveň nejlepší 
střelec celé soutěže) a hned za ním s jednou brankou méně skončil Matěj 
Deml, ovšem s přihrávkami nejproduktivnější hráč soutěže. Krajský přebor 
vyhrál tým TFT Pardubice před Juventusem Hlinsko a FC Gillotinou Choceň. 

Sezóna vyjádřená čísly: 4. FK Becherovka Přívrat    20  12  3  5   109:69   39 bodů 
V létě Vás zveme na letní kino - v sobotu 3. srpna. 

Petr Vaňous, náčelník FK Becherovka Přívrat 

BRUSLENÍ V ŘETOVÉ 

V lednu letošního roku jsme měli díky vhodným meteorologickým podmínkám možnost 
9 dní bruslit na multifunkčním hřišti u tělocvičny. Pro malé bruslaře byla také připravena 
menší ledová plocha na asfaltu vedle hřiště. Ledovou plochu využívali nejen Řetováci, ale 
i lidé z širokého okolí. Chtěl bych zmínit, že ledová plocha v naší obci by nevznikla bez 
velkého množství dobrovolníků, kteří během dne, v mrazu, brzy ráno, přes den a po večerech 
chodili pravidelně led nejen stříkat, ale i zametat a udržovat jej v co nejlepší kvalitě. Všem 
patří velké poděkování za jejich obětavost.     Jan Kada, starosta 
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1. ROČNÍK PŘÍVRATSKÉHO PŘESPOLÁKU 

V sobotu 7.1.2024 proběhnul v obci Přívrat první ročník běžeckého závodu Přívratský 
přespolák. Součástí akce bylo i vyhlášení celkových výsledků běžeckého poháru Iscarex 
2023. Silný ranní vítr a teplota pod bodem mrazu neodradilo 70 běžců, kteří se postavili na 
startovní čáru v dopoledních hodinách před přívratský hostinec U Coufalů. 

Pořadatelé vyznačili hlavní trať o délce 5,6km vedoucí přes asfaltové, lesní a polní cesty. 
Děti si vychutnaly dvě kratší trasy o délce 700 a 1300metrů podle kategorie. Soupeřili muži, 
ženy, veteráni, děti, mládež,..vesměs běžci, kteří se zůčastňují běžeckých závodů po celém 
našem širokém kraji od Kralického Sněžníku, přes Poličku až po Žamberk v běžeckém seriálu 
Iscarex pohár. Vítaní jsou samozřejmě i nově příchozí nikde neregistrovaní hobby běžci 
jakékoliv výkonnosti. Z našeho údolí Husího krku se zůčastnilo hned 10 obyvatel nebo 
rodáků, pokud jsem na někoho nezapoměl. 

Celkovým vítězem se stal Jirka Kyral z Vencl týmu Ústí nad Orlicí, trať 5,6km stihnul 
proběhnout za 20minut, 36 sekund. Nejrychlejší ženou se stala juniorka Aneta Čípová 
z Iscarex teamu Česká Třebová, pokořil soupeřky s cílovým časem 22 minut, 57 sekund. 
Nejmladší účastnice jest zrocena v roce 2017, nejstarším bojovníkem se stal závodník 
narozený roku 1951. 

Soupeřící, ale kamarádští závodníci ocenili připravené čisté a teplé zázemí a pohoštění na 
sále v hostinci U Coufalů a dobrou náladu organizátorů. Plný sál běžců si vychutnával nejen 
vyhlašování výsledků podle kategorií, ale i doprovodné kultury v podobě vystoupení taneční 
školy z České Třebové a zábavné a naučné show o cukru. 

Specialní poděkování patří organizátorům - paní Pavle Šimůnkové z firmy Iscarex, panu 
Filipovi Záveskému  a běžecké rodině Pilgrovým ze Řetové, kteří ve svém volném čase 
spoluorganizují i běžecký pohár Iscarex. Běžci rovněž děkují i obci Přívrat za vstřícnost 
a podporu. Další info: www.iscarex.cz/sport 

Běhu a závodění zdar!     Petr Šimek 

HASIČI Z ŘETOVÉ HLÁSÍ 

Ples SDH Ř etová 

Do roku 2024 jsme jako již tradičně vstoupili hasičským plesem, který byl velmi zdařilý. 
Snědlo se připravené jídlo, něco se popilo a vyhrály se ceny v tombole. Účast byla hojná, za 
což všem děkujeme a doufáme, že přízeň Vás všech Vám vydrží i další naše akce. 

Výlet  s  SDH Ř etová 

Nejbližší z nich bude hasičský výlet, který jsme naplánovali na 20 4 2024. Pojedeme se 
podívat do muzea Škoda v Mladé Boleslavi, kde si prohlédneme jejich expozice a cestou 
domů navštívíme zámek Loučeň. Cena na osobu (500,- Kč) zahrnuje dopravu i vstupné. 
Případní zájemci se mohou hlásit u p. Gajdošíka st.  

Další  i nform ac e  

S jarem přicházejí také úklidové práce nejen na zahradách. Buďte opatrní při případné 
manipulaci s ohněm, ať máme my nebo i naši profesionální kolegové co nejméně 
nepříjemných výjezdů.   

Ještě jednou děkujeme za přízeň a přejeme příjemné jarní dny. 
Řetovští hasiči 
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PODĚKOVÁNÍ Z ŘETOVSKÉHO KONCERTU 

Děkujeme všem návštěvníkům našeho řetovského 
koncertu Muzika Pomáhá a také sponzorům Dobrá 
Síť, Obec Řetová a Římskokatolická farnost 
Řetová. Ale hlavně kapelám Efod a Unotrio, bez 
jejichž přispění by se nepodařilo uspořádat vůbec 
nic. Jen díky nim jsme mohli pomoci k lepšímu 
životu malé nemocné Klárce v rámci projektu 
Hudba pomáhá, kterému se tento rok, i díky 
příspěvkům účastníků našeho koncertu, podařilo 
vybrat na podporu této malé handikepované 
holčičky dosud již téměř 1,2 milionu korun. Sbírka k datu psaní této zprávy stále běží a bude 
ukončena k 31. 3. 2024, následně bude celá částka předána rodině. Přímo v Řetové se pak 
vybralo krásných 13.973 Kč, po odečtení nutných nákladů za ozvučení kostela se předalo 
celkem celkem 10.973 Kč. Ostatní pořadatelé a kapely hráli samozřejmě zdarma. 

PS: Rodiče malé Klárky všem dárcům moc děkují a do Řetové pozdravují. 
za pořadatele Petr Stránský 

VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 

Blahosl avený  Michael  Sopoč ko 

Doba, ve které žijeme, je velice neklidná. Na jedné straně máme 
k dispozici nejmodernější technologie, které nám usnadňují život 
a zkracují vzdálenosti mezi lidmi i mezi celými národy a rozdílnými 
kulturami, na druhé straně protichůdné zájmy různých skupin jsou 
zdrojem konfliktů v různých částech světa, a společně vytvářejí 
velkou politickou nestabilitu. Vše je ještě umocněno přemírou 
informací různého druhu, z nichž mnohé jsou ve skutečnosti 
dezinformacemi, což je vlastně pravý opak informací. Dezinformace 
se snaží posluchače nebo diváka oklamat a zmást. Jejich podstatným 
znakem je vyvolávání strachu, úzkosti, a často také nenávisti. Když 

tedy cokoli slyšíme nebo vidíme, vždy bychom se, pokud možno, měli snažit ověřovat si 
důvěryhodnost zdroje, což bývá zpravidla velmi náročné. Určitým vodítkem však pro nás 
může být, že se sami sebe zeptáme, zdali v nás dotyčné sdělení nevyvolává právě tyto 
negativní emoce.  

Smyslem našeho cyklu je naopak povzbudit čtenáře příklady lidí, kteří si i ve velmi 
nepříznivých podmínkách dokázali vždy zachovat naději, dobrotu a slušnost, čímž mohou být 
pozitivní inspiraci i pro život každého z nás. Tou dnešní inspirativní osobností je 
blahoslavený Michael Sopočko. 

Narodil se 1. listopadu 1888 v Nowosadech v regionu Vilnius do zbožné vlastenecké 
rodiny. Od dětství měl touhu stát se knězem. Od roku 1910 studoval 4 roky v teologickém 
semináři ve Vilniusu, a 15. června 1914 přijal kněžské svěcení. Pastoračně působit začal 
v Taboryszki, přes který v příštím roce procházela východní fronta, ale otec Sopočko přesto 
dál rozvíjel svou službu farníkům, a mimo jiné chodil z jedné farnosti do druhé utěšovat lidi, 
kterým vojska způsobila nějakou škodu. Začal také s otevíráním nových škol. To vedlo 
k pronásledování ze strany německých okupačních úřadů.  
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V roce 1918 získal církevní souhlas ke studiu teologie na Varšavské univerzitě. Nejprve ale 
proležel 6 týdnů v nemocnici s onemocněním tyfem. Univerzita pak byla armádou 
z politických důvodů uzavřena, a on se proto přihlásil k pastorační službě mezi vojáky. Byl 
jmenován vojenským kaplanem a sloužil v polní nemocnici organizované ve Varšavě. Po 
měsíci požádal o přidělení na frontu k vilniuskému pluku. Vedle svých povinností zde 
pomáhal raněným. Po jednom vyčerpávajícím pochodu musel pro vlastní obnovené zdravotní 
obtíže na léčení do vojenské nemocnice. Také tam byl aktivní v duchovní péči o nemocné. Po 
uzdravení působil jako vojenský kaplan ve varšavském výcvikovém táboře pro důstojníky. 
V té době se věnoval i studiu morální teologie, pro kterou v roce 1923 získal magisterský 
titul, a absolvoval také studium na Vyšším pedagogickém institutu. Na přání biskupa 
z Vilniusu se otec Sopočko vrátil do Vilniusu kvůli mládeži. Konal zde i duchovní přednášky 
pro vojáky v ruštině.  

Dne 22. června 1941 vypukla německo-sovětská válka, která znamenala novou okupaci 
a pronásledování zaměřené na Židy. Otec Sopočko je přes velké riziko podporoval finančně 
i duchovně. Na několik dní byl kvůli tomu i zatčen. Před Vánocemi byly všechny kostely ve 
Vilniusu pod nepravdivou záminkou epidemie zavřeny. Začátkem března 1942 Němci začali 
rozsáhlou akci proti kněžím se zaměřením i na seminaristy a jejich profesory. Sopočkovi se 
díky hospodyni podařilo na poslední chvíli gestapu uniknout a informovat arcibiskupský 
úřad. Potom s arcibiskupovým požehnáním utekl v přestrojení do kláštera uršulinek v Czarny 
Bór a sestry ho ubytovaly v domě, který si pronajímaly jako „poustevnu“ při okraji lesa. 
Gestapo ho všude marně hledalo. S pomocí důvěryhodných lidí získal průkaz na jméno 
Wacław Rodziewicz a byl pak považován za tesaře a truhláře vyrábějícího zařízení pro místní 
obyvatele. Přitom každé ráno sloužil mši svatou a sestrám sloužil svátostí smíření. Z důvodu 
pronásledování jeho arcibiskup Jałbrzykowsky přesídlil do Białystoku, a i jeho v létě 1947 
vyzval, aby přijel sloužit do Polska.  

V polském Białystoku otec Michael Sopočko v pověsti svatosti ve věku 86 let zemřel.  
O slavnosti blahořečení 28. září 2008 v Bialystoku, kterému předsedal delegát papeže 

Benedikta XVI. arcibiskup Angelo Amato, kardinál Dziwisz ve své homilii připomenul 
krutost totalitních systémů a jejich snahu odstranit naději ze životů lidí s jejich odsuzováním 
k pocitu zoufalství a bezvýznamnosti. Zmínil těžké zážitky spojené s lidským životem 
v každodenním boji se zlem a jako potřebný paprsek světla a naděje uvedl ten, který je 
mocnou připomínkou pravdy, že náš osud je v rukou milosrdného Boha. 

Tento paprsek světla a naděje do doby postní i nadcházejících velikonočních svátků 
každému z vás ze srdce přejí a vyprošují 

Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek                                                                 

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍ TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKOU 

Letošní Tříkrálová sbírka proběhla ve všech třech obcích dne 6. ledna 2024 za příjemného 
počasí. V našich obcích se vybralo celkem 77160 Kč (Řetová - 33896 Kč, Přívrat - 22894 Kč 
a Řetůvka - 20370 Kč). Velké poděkování patří všem koledníkům a jejich vedoucím za 
obětavé koledování a návštěvu Vašich domovů. Poděkování patří také Vám všem, kteří jste 
nezištně přispěli do pokladniček. Tyto prostředky budou použity na tyto účely: 
• Charitní pečovatelská služba - náklady na provoz aut – PHM, servis a údržba, vzdělávání 
zaměstnanců, energie, nákup materiálu a mzdové náklady. 

• Nízkoprahové centrum pro lidi bez přístřeší - na úpravu prostor a na provozní náklady, 
energie, nákup materiálu – hygienické a desinfekční prostředky, mzdové náklady. 



ZPRAVODAJ  I / 2024 

- 20 - 

• Dar na realizaci humanitárních projektů v zahraničí - projekty v Indii: kvalifikační kurzy pro 
nevyučené a nezaměstnané mladé lidi a dětské večerní vzdělávání v oblasti Bangalore, 
podpora nemajetných školáků a vysokoškolských studentů v oblasti Belgaum. 

• Mimořádné situace - krytí nákladů vzniklých při odstraňování následků povodní, požárů 
apod. 

• Sociální rehabilitace - na provozní náklady, energie, nákup materiálu, vzdělávání 
zaměstnanců, mzdové náklady, oprava zahradního domku na ukládání zahradnických 
potřeb. 

• Domácí hospic ALFA-OMEGA - náklady na provoz aut, PHM, servis a údržba, vzdělávání 
zaměstnanců a mzdové náklady. 

• Centrum Pod střechou - na provozní náklady, energie, nákup materiálu, vzdělávání 
zaměstnanců, lektorné, mzdové náklady. Úprava okolí budovy: úprava zahrady pro větší 
využití při aktivitách Rodinného centra. 

• Centrum Kopretina Horní Sloupnice - nákup materiálu, spoje, doprava a vstupy na letní 
výlety (příměstské tábory). 

• Sociální sprcha - na provozní náklady, energie, nákup materiálu – hygienické a desinfekční 
prostředky, mzdové náklady. 

• Fond slouží na financování nových projektů a rozvoj stávajících projektů. Např. oprava 
garáže v Ústí nad Orlicí, oprava sklepů - odvlhčení. 

• Přímá pomoc - pomoc lidem v hmotné nebo duchovní nouzi. 
• Sociálně terapeutické dílny - na zajištění služby - nákup materiálu, vybavení (nástroje, stroje 
apod.), ostatní provozní náklady a mzdové náklady. 

Miroslav Kada, koordinátor TS 

TŘI KRÁLOVÉ V ŘETŮVCE 

Tříkrálová sbírka je největší celostátní 
dobrovolnickou akcí, jejíž organizací je 
pověřena charita ČR. V loňském roce se 
na Ústeckoorlicku vybralo celkem 
3738176 Kč. Bližší informace ohledně 
využití peněžité pomoci jsou k dispozici 
na webových stránkách oblastní charity 
www.uo.charita.cz. Tři králové letos, 
stejně jako předchozí roky, koledovali 
po Řetůvce ve dvou skupinách. 

První skupinu vedla paní Jana 
Kroulová a tvořily ji spíš tři královny, 
a to Maruška Šimková, Kristýnka 
Šimková a Terezka Pávková. Druhá 
skupina byla početnější, a tak byli 
vedoucí dva, a to pan Jiří Novotný a Vlastimil Mazura. Mezi dětmi nechyběli Eliška a Anička 
Novotné, dále Bohoušek Stárek a nejmladší členové Barunka a Štěpánek Mazurovi. 

Děkujeme všem, kteří na Tři krále otevřeli dveře svých domovů, aby vyslechli od dětí 
koledu a přispěli, ať už jakoukoli částkou, na dobrou věc. 

Martina Novotná  
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V PŘÍVRATU 

Vítání občánků je jejich první životním krůčkem 
z mnoha těch, které následně otisknou do života 
obce. Ve svátečním dopoledni, dne 18. 2. 2024, 
s velkým potěšením přivítal pan starosta na sále 
hospody U Coufalů rodiče, jejich ratolesti, blízké 
příbuzné a další hosty. Zájem malých i velkých 
přitahovaly holčičky Ellinka Vaňousová 
a Maruška Slezáková. Kulturní vložku, recitaci 
básní, tentokrát za doprovodu piana a houslí 
(Adélka Fišerová), secvičily přívratské děti 

(Barunka Nováková, 
Amálka Janáčková 
a Vojta Fišer). Velké díky patří také všem nejmenovaným, kteří 
se už tradičně podíleli na přípravě a hladkém průběhu tohoto 
slavnostního aktu.    Hana Vaňousová 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ŘETŮVCE 

V neděli 17. 3. od 14 hodin jsme do naší krásné obce Řetůvky 
přivítali novou občanku, princeznu Lilien Sršňovou. Na 
přivítanou zahrála na kytaru Eliška Novotná, básničky 
zarecitovaly Barborka Mazurová a Anička Novotná. Pan starosta 
přednesl uvítací řeč a poté byly předány dárky od obce. Děkuji 
všem, že dorazili v hojném počtu a budeme se těšit na další 
setkání.     Lucie Novotná 
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 PŘÍVRAT 

30.3. So 

Přívratské Velikonoce 
sál U Coufalů od 10 hodin 
pletení pomlázek, barvení vajíček, velikonoční hody, 
vystoupí kapela 375mnm 

6.4. So Setkání seniorů údolí Husího krku 

27.4. So 

24. ročník Festivalu Bennewitz 
Koncert smíšeného pěveckého sboru Bendl z České Třebové a pěveckého 
sboru Otakar z Vysokého Mýta 
sál u Coufalů od 19 hodin, vstupné dobrovolné 

30.4. Út 
Pálení čarodějnic za prodejnou od 17 hodin 
Na malé čarodějnice a čaroděje čeká překvapení čarodějnice Elvíry 

11.5. So Výlet na kolách SDH - sraz na návsi v 8 hodin 

18.5. So Turnaj v šipkách - sál u Coufalů od 11 hodin 

8.6. So Myslivecká bašta - statek U Kubů od 11 hodin 

 ŘETOVÁ 

20.4.  So Hasičský výlet 

30.4.  Út Čarodějnice na fotbalovém hřišti 

1.6.  So Dětský den -  hřiště v Mandli 

8.6.  So Turistický pochod -  

22.6.  So 
Memoriál Standy Sedláčka 
turnaj v malé kopané (5+1) v Mandli od 9.30 
přihlášky na tel.: 731487994 

 ŘETŮVKA 

27.4.  So zájezd na Floru Olomouc - odjezd v 7:30 od hasičské zbrojnice 

30.4.  Út Tradiční pálení čarodějnic -  na hřišti na stráni 

11.5.  So 
Kotlíkový guláš a posezení u ohně s country -   u Hospůdky na konci světa, 
akce se koná za každého počasí 

25.5.  So Míčový víceboj -   tělocvična v Řetové 

květen Setkání jubilantů 

1.6.  So Dětský den 

15.6.  So Řetůvský pedál - tradiční akce pro všechny milovníky cyklistiky 

29.6.- 6.7. Letní tábor Mloček – „Ragnarök“ 
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

NAROZENÍ 

V prvním čtvrtletí roku 2024 se v Řetůvce Renatě Hejňákové a Petru Kovářovi narodila 
dcera Kristýna.           

Blahopřejeme. 

VÝROČÍ 

V prvním čtvrtletí roku 2024 oslavili významná jubilea tito občané: 
 

60 let paní Ivana Jansová z Řetůvky 
 pan Jaroslav Dočkal z Přívratu 
 pan Rudolf Sýkora z Přívratu 
 paní Ilona Dušková z Řetové 
 
65 let  pan Pavel Kupka z Řetůvky 
 paní Hana Šafářová z Řetové 
 paní Růžena Fišerová z Řetové 
 
70 let paní Věra Pávková z Řetůvky 
 pan Petr Semecký z Řetůvky 
 pan Vladimír Hanuš z Řetůvky 
 paní Hana Wacníková z Přívratu 
 paní Hana Doležalová z Přívratu 
 paní Vladimíra Langerová z Přívratu 
 pan Dušan Vybíhal z Přívratu 
 pan František Šimek z Řetové 
 pan Ivan Volf z Řetové 
             paní Drahoslava Kapounová z Řetové 
  
75 let paní Jaruška Kamenická z Řetové 
 paní Jarmila Provazníková z Řetové 
 pan Bedřich Broulík z Řetové 
 pan Antonín Vaňous z Řetové 

80 let pan Josef Stránský z Řetové 
 
83 let paní Alena Langrová z Řetůvky 
 pan Jiří Langr z Řetůvky 
 pan Oldřich Štantejský z Řetůvky 
 pan Václav Slanina z Řetové 
 
84 let paní Jaroslava Provazníková z Řetové 
 
85 let paní Oluše Slavíková z Řetůvky 
 
86 let paní Zdeňka Venclová z Přívratu 
 paní Jarmila Bauerová z Řetové 
 
94 let paní Zdenka Kmoníčková z Přívratu 
 
 
 

  
Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

 

ÚMRTÍ 

V prvním čtvrtletí roku 2024 nás navždy opustili pan Zdeněk Jiroušek a pan Vlastimil Ráb 
z Řetové. 

Čest jejich památce! 
 

Společný čtvrtletní zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat. Vydává OÚ Přívrat, OÚ Řetová a OÚ Řetůvka. 
Kontakt: bsl@seznam.cz. Vychází čtvrtletně a zdarma. Uzávěrka tohoto čísla 31. 3. 2024. Šéfredaktor: Ing. Vladimír Kolář (vk), 
redakční rada: Mgr. Jan Kada (jk), Lucie Vašinová (lv), Hana Vaňousová (hv), Pavlína Nováková (pn) Evidenční číslo 
MK ČR E 11170 u Ministrstva kultury České Republiky. Tisk: Grantis Ústí nad Orlicí. Náklad 580 výtisků.  



 

 

 
 

Masky v  Př í vr atu  

Tradičně jsme v Přívratu přivítali setkání 
masek. Letos tomu bylo v sobotu 23. března. 
Kdo přišel, ten se bavil, kdo nepřišel, může se 
jen tlouci do hlavy. 

hodnotné ceny ▲ 
◄ vítězné medúzy 
                                               společná fotografie po vyhlášení ▼ 


